
COMUNE   DI   PISA 

                                   SERVIZIO MOBILITA' E QUALITA' DELLA CITTA'

ORDINANZA N: _273___E/PS    DEL ___28/06/01____________ 

OGGETTO: Area pedonale di Piazza Garibaldi, piazza del Pozzetto, Via Rigattieri, Borgo Stretto, Via 

Mercanti: precisazioni sull’accessibilità.

IL DIRIGENTE 

Vista la propria ordinanza n. 1948 del 9 agosto 2000 con la quale, tra l’altro è stata operata 
la ricognizione delle aree pedonali, ai sensi dell’art. 3 comma 1, del D.Lgs. 285/1992 (Nuovo 
codice della Strada) tra le quali è inclusa l’area di Piazza Garibaldi, piazza del Pozzetto, Via 
Rigattieri, Borgo Stretto, Via Mercanti; 

VISTA la necessità di meglio precisare il regime di accessibilità di tale area, considerato che si 
caratterizza per una forte presenza commerciale, in particolare con occupazione di suolo pubblico, in 
Borgo Stretto, da parte di esercizi pubblici che, a sua volta determina una notevole densità i pedoni con 
conseguenti problemi di compatibilità con la circolazione di velocipedi; 

VISTA altresì l’opportunità di precisare le modalità e le condizioni alle quali subordinare le 
autorizzazioni temporanee all’accesso a mezzi di imprese artigiane per interventi edilizi ed impiantistici 
ovvero per traslochi, nel rispetto delle condizioni di pedonalità sopra descritte; 

VISTO il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento locale approvato con D.L. 267 del 18.08.2000; 

  

O R D I N A 

- di integrare la propria Ordinanza n. 1948 del 9 agosto 2000 come segue: 
1. di autorizzare nell’area pedonale costituita da piazza Garibaldi, piazza del Pozzetto, Via Rigattieri, 

Borgo Stretto, Via Mercanti, la circolazione e la sosta dei veicoli adibiti al trasporto merci di ditte 
artigiane di lavori edili ed impiantistici, nonché di imprese di traslochi di peso non superiore a 7,5 t, 
dotate di specifico permesso all’ingresso rilasciato da parte del competente ufficio della Zona 
Pedonale, nell’osservanza delle seguenti limitazioni: 

- l’ingresso dovrà avvenire dalla piazza Garibaldi nella fascia oraria 7,30 – 9,00 del mattino e l’uscita 
– dalla stessa piazza – entro un’ora dall’ingresso;

- per tutte quelle attività che necessitano di sosta prolungata (ad es. Traslochi), questa dovrà 
avvenire  esclusivamente nel giorno di lunedi, corrispondente alla chiusura dei negozi, e con 
orario 7,30/12,30; 

2. di autorizzare nella medesima area la circolazione delle biciclette con la velocità massima consentita 
di 20 Km. orari. 

     Nell’orario : 10.00/15.00 – 17.00/23.00 per il periodo giugno-settembre le biciclette dovranno circolare 
     esclusivamente “a mano”. 

- la Polizia Municipale, gli Ufficiali ed Agenti della Forza Pubblica sono incaricati di far osservare la 
presente ordinanza. 

- I trasgressori saranno puniti a termine di legge.



Pisa, lì 

       
                      IL DIRIGENTE 

                   (Ing. Arch. Riccardo Ciuti) 

______________________________________________________________________ 

Il sottoscritto Messo attesta che la presente decisione trovasi in pubblicazione all’Albo 
Pretorio del Comune dal __________________e che vi rimarrà affissa per la durata di 
quindici giorni consecutivi e cioè fino al _____________________ 
Il Messo



Pisa, lì 

       
                        IL DIRIGENTE 

                     (Ing. Arch. Riccardo Ciuti) 

___________________________________________________________________________ 

Copia conforme all’originale, in carta semplice per uso amministrativo. 

Dalla Segreteria del Comune di Pisa, lì _________________________ 

                                                                                                                      Il Funzionario 
______________________________________________________________________ 

Il sottoscritto Messo attesta che la presente decisione trovasi in pubblicazione all’Albo 
Pretorio del Comune dal __________________e che vi rimarrà affissa per la durata di 
quindici giorni consecutivi e cioè fino al _____________________ 
Il Messo Incaricato


